
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 28/12/2022

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/10



Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE LICITAÇÃO.

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE PNEUS,
CAMÂRAS DE AR E ACESSÓRIOS PARA ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DE  DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE

AVISO DE LICITAÇÃO.

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N0 1612.01/22- PE
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE
PNEUS, CAMÂRAS DE AR E ACESSÓRIOS PARA ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DE  DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
DO TIPO: MENOR PREÇO.
DA FORMA DE FORNECIMENTO: PARCELADO.
O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura de Alcântaras-CE, toma público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 28 de Dezembro
de 2022 a 10 de janeiro de 2022 até às 08h00min. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação
referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico www.licitacoes-e.com.br.  A Abertura das Propostas acontecerá no dia 10 de janeiro de 2022, às
08h00m1n. (Horário de Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 10h00min do dia 10 de janeiro de 2022, (Horário de
Brasília). O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na Comissão de Licitação/Pregão, á Rua Antonino Cunha, s/n,
Centro - Alcântaras - CE, no licitacoes-e: www.licitacoes-e.com.br, assim como no Portal de Licitações do TCE-CE:
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores informações pelo telefone: (88) 3640-1033. À comissão
Alcântaras/Ce, 28 de Dezembro de 2022.

Charllys Alcântara Soares

Pregoeiro Municipal

Município de Alcântaras - Outras - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/10



CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR OU CONVENIADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS
NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE ALCANTARAS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2712.001/2022

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 2712.001/2022

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em cumprimento à ratificação procedida pelo Ordenador
de Despesa da Secretaria de Educação e Cultura do município de Alcântaras - Ce, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação, a seguir:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR OU CONVENIADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS
NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE ALCANTARAS.
FAVORECIDO: INSTITUTO CONSULPAM CONSULTORIA PUBLICO-PRIVADA , inscrita no CNPJ nº08.381.236/0001-27.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 45.100,00 (Quarenta e cinco mil e cem reais) .

FUNDAMENTO LEGAL: inciso XIII do art. 24, c/c o art. 26, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa emitida pela Comissão de Licitação e RATIFICADA pelo Ordenador de Despesa da Secretaria de Educação e Cultura do
município de Alcântaras - Ce.
Alcântaras - CE, 28 de Dezembro de 2022.

Charlys Alcântara Soares

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20221223-1

PORTARIA GAB Nº 20221223-1 de 23 de dezembro de 2022.

PORTARIA GAB Nº 20221223-1 de 23 de dezembro de 2022.

Dispõe sobre a nomeação dos novos membros do conselho municipal de acompanhamento e controle social do FUNDEB (CACS/FUNDEB) do
município de Alcântaras – CE, nos termos da lei municipal nº 778, de 31 de março de 2021, que criou o referido conselho, e lei federal nº 14.113, de
25 de dezembro de 2021 (novo FUNDEB).

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/10



O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras, e
CONSIDERANDO: o que foi decidido em reunião conforme consta da ata da data do dia 15 de dezembro de 2022.
CONSIDERANDO: a Lei Municipal nº 778, de 31 de março de 2021, que estabeleceu o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS – FUNDEB,
CONSIDERANDO: a necessidade de nomear dos membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de valorização dos Profissionais – CACS – FUNDEB,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear os membros do conselho municipal de acompanhamento e controle social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (CACS/FUNDEB), conforme discriminação a seguir:
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
TITULAR: Ana Karollyne Alcântara do Nascimento
CPF: 054.276.013-41
SUPLENTE: Benedito Adalberto Mendes
CPF: 385.625.373-49
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
TITULAR: Sayonara Silva Carvalho
CPF: 003.862.853-81
SUPLENTE: Maria Shislaine Basílio Alves Carvalho
CPF: 956.678.223-34
TITULAR: Monalisa Freire Albuquerque
CPF: 071.963.943-30
REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS PUBLICAS MUNICIPAIS, TITULAR:  Margarida Freire de Aguiar Nascimento
CPF: 705.281.873-68
SUPLENTE: Francisco Charlys Moreira de Menezes
CPF: 930.613.313-87
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVO
TITULAR: Alan Christian Benicio Urcelino
CPF: 028.736.353-76
SUPLENTE: Ana Kêmilly Freire Gomes
CPF: 062.424.623-03

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS
TITULAR 1: Graça Vytória de Sousa Guilherme
CPF: 046.385.373-32
SUPLENTE1: Fabiane Andrade de Sousa Guilherme
CPF: 074.917.243-61
TITULAR 2: Hermelinda Aragão Freire Alcantara
CPF: 010.675.683-44
SUPLENTE 2: Hélica Cristina Nascimento dos Santos

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/10



CPF: 022.485.443-75
REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇOES DA SOCIEDADE CIVIL
TITULAR:  José Edson Batista Martins Moreira
CPF:028.157.163-56
SUPLENTE: José Levi Freire Alcantara
CPF: 074.855.913-20
TITULAR: Maria Menezes Sombra
CPF: 715.553.313-00
SUPLENTE: Maria Madalena Silva Ribeiro
CPF:422.200.503-78
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
TITULAR: Sérgio Roberto Alcantara Oliveira
CPF:670.798.223-00
SUPLENTE: Germana Cristina Emiliano do Nascimento
CPF: 606.225.363-38
REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR
TITULAR: Fernando Batista Barbosa
CPF: 032.961.743-54
SUPLENTE: Karolayne Sousa Araújo
CPF:603.296.643-79

REPRESENTANTE DOS DIRETORES MUNICIPAIS
TITULAR: Karleniele Moreira Muniz Martins
CPF:969.822.923-04
SUPLENTE: Maria Necilda Magalhães
CPF:652.645.843-20

Art. 2º Fica nomeado o Presidente, Vice-Presidente e Coordenador do conselho municipal de acompanhamento e controle social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação CACS/FUNDEB, para o ano de 01/01/2023 a
31/12/2026:  José Edson Batista Martins Moreira (Presidente), Maria Necilda Magalhães (Vice-Presidente) e Alan Christian Benicio Urcelino
(Coordenador).
Art.3º O mandato dos Membros do conselho municipal de acompanhamento e controle social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação CACS/FUNDEB, ora nomeados, se dará nos termos da Lei Municipal nº 778/2021.
Art.4º A atuação dos membros do conselho municipal de acompanhamento e controle social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação CACS/FUNDEB não será remunerada, sendo considerada atividade de relevante
interesse público.
Art. 5º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entrará em vigor com a produção dos seus efeitos a partir de sua assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 23 de dezembro de 2022.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/10



Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20221223-2

PORTARIA GAB Nº 20221223-2 de 23 de dezembro de 2022.

PORTARIA GAB Nº 20221223-2 de 23 de dezembro de 2022.

NOMEIA NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALCÂNTARAS-CE PARA O BIÊNIO 2023 A 2024 E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras, e
CONSIDERANDO o Conselho Municipal de Educação - CME do município de - Alcântaras - CE, criado pelo Projeto de Lei N° 01/99 DE 09 DE
ABRIL DE 1999 e Reorganizado pela a Lei N° 503/2008 DE 14 DE MARÇO DE 2008.
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Educação - CME exerce as atribuições do poder público municipal, com função de caráter
normativo, deliberativo, consultivo, permanente, de composição colegiada e paritária, de forma a que sejam assegurados os princípios constitucionais
de plena autonomia e representatividade, Coordenador do Sistema Municipal de Ensino.
CONSIDERANDO a reunião realizada pelo Conselho Municipal de Educação do Município de Alcântaras - CE, no dia 13 de dezembro de 2022, na
qual definiu seus representantes e membros para o biênio 2023-2024.

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica nomeada o Conselho Municipal de Educação de Alcântaras - CE, estabelecendo diretrizes gerais da política educacional, visando com
seus objetivos, atribuições e composição, redefinidos nos termos da Lei N° 503/2008 DE 14 DE MARÇO DE 2008:
I-Representante do Poder Executivo:
a- Titular: Francisco de Assis Machado Lima
CPF: 202.065.503-91
b- Suplente: Benedito Adalberto Mendes
CPF: 385.625.373-49
II- Representante do Poder Legislativo:
a- Titular: John Oliveira Albuquerque
CPF: 004.123.323-96
b- Suplente: Manoel Freire Albuquerque
CPF: 896.654.909-82
III- Representante da Sociedade Civil:
a- Titular: Joaquim Severiano Silva
CPF: 157.019.458-04
b- Suplente: José Edson B. Martins Moreira
CPF: 028.157.163-56

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/10



IV- Representante de Associações de Pais e Mestre:
a- Titular: Sérgio Roberto Alcantara Oliveira
CPF: 670.798.223-00
b- Suplente: Ronalda Nascimento Batista
CPF: 034.894.063-70
V- Representante dos Servidores da Secretaria Municipal de Educação:
a- Titular: Súzia Moreira de Sousa Guilherme
CPF: 725.445.973-72
b- Suplente: Germana Cristina Emiliano do Nascimento
CPF: 606.225.363-38
VI- Representante da Secretaria de Municipal Saúde:
a- Titular: Tatiana Aguiar do Carmo
CPF: 969.524.583-87
b- Suplente: Maria Elizete Guimarães
CPF: 247.695.253-20
VII- Representante da Secretaria de Assistência Social:
a- Titular: Gabriela Sousa Gomes
CPF: 606.233793-41
b- Suplente: Eliecia Silva Lima
CPF: 042.513.733-32
VIII- Representante do Conselho Tutelar:
a- Titular: Fernando Batista Barbosa
CPF: 032.961.743-54
b- Suplente: Karolayne Sousa Araújo
CPF: 603.296.643-79
Art. 2° - Fica nomeado o Presidente, Vice-Presidente e Secretário (a) Geral, para compor a Função do Conselho Municipal de Educação para o
biênio 2023-2024:

NOME FUNÇÃO
SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME PRESIDENTE
JOÃO BATISTA FREIRE AGUIAR VICE-PRESIDENTE
FRANCISCO DE ASSIS MACHADO LIMA SECRETÁRIO (A) GERAL

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 23 de dezembro de 2022.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20221205-3

PORTARIA – GAB Nº 20221205-3 de 05 de dezembro de 2022.

PORTARIA – GAB Nº 20221205-3 de 05 de dezembro de 2022.

A Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/10



  Art. 1 Conceder ao Sr. JOAQUIM FREIRE CARVALHO, Prefeito Municipal, portador do CPF 010.003.743-78, 1(uma) diária, no valor total
de R$ 400,00 (quatrocentos reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no dia 06 de dezembro de 2022, para
tratar de assuntos relacionados a Convênios/Ternos de Ajustes, daquele Município.
  Art.  2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 05 de dezembro de 2022.

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE ALCÂNTARA

          Chefe de Gabinete

 

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20221116-24

PORTARIA – GAB Nº 20221116-24 de 16 de novembro de 2022.

PORTARIA – GAB Nº 20221116-24 de 16 de novembro de 2022.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder à Sra. ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA, Secretária de Saúde de Alcântaras, portador (a) do CPF 019.114.613-70, 3
(três) diárias, no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais) no total de R$ 600,00 (seiscentos reais), para cobrir despesas com deslocamento a
cidade de Fortaleza – CE, nos dias 17, 18 e 19 de novembro de 2022, para participar da VIII ExpoESP – Construindo um Sistema de Saúde
Inteligente.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 16 de novembro de 2022.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20221222-1

PORTARIA – GAB Nº 20221222-1 de 22 de dezembro de 2022.

PORTARIA – GAB Nº 20221222-1 de 22 de dezembro de 2022.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/10



O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Tarcísio Gleidson Alcântara Costa, Secretario de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Obras, 1 (uma) diária, no valor
de R$ 200,00 (duzentos reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no (s) dia (s) 23 de dezembro de 2022, para
tratar de acerca de convênios e termos de ajustes para o município.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 22 de dezembro de 2022.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 9/10



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 10/10
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/378


